
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: Guerriero Francesca  (D.Lgs.  n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RReeggiioonnee  PPiieemmoonnttee                                                                                                                                                                          PPrroovviinncciiaa  ddii  BBiieellllaa  
 

 

 

      

  

CCoommuunnee  ddii  BBoorrrriiaannaa  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 1 

N. Serv. 1 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA MANUTENZIONE TRIENNALE 2023-2025 

DISPOSITIVI ANTINCENDIO - DITTA SAREM S.R.L. - CIG 

Z8C396611E           

 
Il giorno quattro del mese di gennaio dell’anno duemilaventitre, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che si rende necessario procedere al rinnovo del servizio di manutenzione dei dispositivi 
antincendio per il periodo 2023-2024-2025. 
 
VISTO il Decreto Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei Contratti ed in particolare gli articoli: 

 32 c. 14 secondo cui “Il contratto è stipulato (…) per gli affidamenti di importo non superiore a 
40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri” 

 36 c. 2 lett.a) che consente alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 

 37 c. 1 secondo il quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto o di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 euro nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza (…)”; 

 

CONSIDERATO che la spesa di che trattasi è inferiore ad euro 40.000,00 e che pertanto è possibile 
procedere attraverso procedura negoziata di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO altresì che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, il ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione è previsto per gli acquisti di beni e servizi di importo 
superiore a 5.000 euro;  
 
VISTO il preventivo di spesa prodotto da S.A.R.E.M. S.R.L. di Biella (BI) da cui si evince per il servizio 
di manutenzione in oggetto il costo di € 1.567,70 € (IVA compresa), di cui IVA al 22% pari ad € 
282,70;  
 
VISTA la ripartizione delle spese per struttura (importi esclusa Iva al 22%): 
 

a) Municipio/ ambulatori: 
 
2023 – € 413,67 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: Guerriero Francesca  (D.Lgs.  n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2024 - € 122.67; 
2025 - € 62.67; 
 
 

b) Scuola Primaria: 
 
2023 – € 102,67; 
2024 - € 162,67; 
2025 - € 62,67; 
 

c) Scuola Materna: 
 
2023 – € 122,67; 
2024 - € 142,67; 
2025 - € 62,67; 
 

d) Scuolabus:  
 
2023 – € 30,00; 

 
 
PRECISATO che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 si intendono soddisfatti con 
l’adozione del presente atto stabilendo contestualmente, ai sensi dell’art.32, comma 14, del Codice 
citato, di adottare quale forma contrattuale la corrispondenza commerciale scambiata anche tramite 
posta elettronica certificata; 
 
DATO ATTO che: 

 è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, il Codice Identificativo di Gara 
C.I.G. riportato in oggetto; 

 è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C. del fornitore; 

 l’operatore economico sopra indicato ha fornito idonee indicazioni riguardanti il conto dedicato, 
anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche; 

 il possesso dei requisiti generali da parte dell’operatore economico sopra indicato è stato 
verificato trattandosi di fornitore già affidatario del medesimo servizio; 

 
RILEVATO che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 
soggetti a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 
 
ACCERTATA la conformità allo Statuto e ai regolamenti comunali in vigore; 
 
VISTO il D.Lgs – T.U.E.L.18/08/2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. Di acquisire, per le ragioni esposte in premessa, il servizio di manutenzione triennale dalla Società 

S.A.R.E.M. S.R.L. di Biella (BI), di cui al preventivo allegato, imputando la relativa spesa come da 

prospetto seguente: 

 

Soggetto 
C / 

R 
Anno 

Imp 

/ 

Miss 

Prog 
Cap. Art. Causale CIG 

Importo 

€ 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: Guerriero Francesca  (D.Lgs.  n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Sub Tit 

S.A.R.E.M. S.r.l. C 2023 107 01051 2 3 

MANUTENZIONE 
DISPOSITIVI 

ANTINCENDIO 
STABILI 

COMUNALI 
ANNO 2023 

Z8C396611E 504,68 

S.A.R.E.M. S.r.l. C 2024 107 01051 2 3 

MANUTENZIONE 
DISPOSITIVI 

ANTINCENDIO 
STABILI 

COMUNALI 
ANNO 2024 

Z8C396611E 149,66 

S.A.R.E.M. S.r.l. C 2025 107 01051 2 3 

MANUTENZIONE 
DISPOSITIVI 

ANTINCENDIO 
STABILI 

COMUNALI 
ANNO 2025 

Z8C396611E 76,46 

S.A.R.E.M. S.r.l. C 2023 108 04011 4 6 

MANUTENZIONE  
DISPOSITIVI 

ANTINCENDIO 
ANNO 2023 

Z8C396611E 149,66 

S.A.R.E.M. S.r.l. C 2024 108 04011 4 6 

MANUTENZIONE  
DISPOSITIVI 

ANTINCENDIO 
ANNO 2024 

Z8C396611E 174,06 

S.A.R.E.M. S.r.l. C 2025 108 04011 4 6 

MANUTENZIONE  
DISPOSITIVI 

ANTINCENDIO 
ANNO 2025 

Z8C396611E 76,46 

S.A.R.E.M. S.r.l. C 2023 109 04021 4 5 

MANUTENZIONE 
DISPOSITIVI 

ANTINCENDIO 
ANNO 2023 

Z8C396611E 125,26 

S.A.R.E.M. S.r.l. C 2024 109 04021 4 5 

MANUTENZIONE 
DISPOSITIVI 

ANTINCENDIO 
ANNO 2024 

Z8C396611E 198,46 

S.A.R.E.M. S.r.l. C 2025 109 04021 4 5 

MANUTENZIONE 
DISPOSITIVI 

ANTINCENDIO 
ANNO 2025 

Z8C396611E 76,46 

 

2. Di dare atto che l’obbligazione è esigibile negli esercizi: anno 2023 per € 669,00, anno 2024 per € 

428,00, anno 2025 per € 188; 

 

3. Di pubblicare il presente atto in conformità alle previsioni di legge. 

 

 
Il Responsabile del Servizio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: Guerriero Francesca  (D.Lgs.  n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Firmato Digitalmente 
arch. FABIO RICCHEZZA 

 

 
 

 


